
DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Ramilândia

Edição nº 1973
Ano 2024

Página 1 de 8

www.diario.ramilandia.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Sexta-feira, 13 de Dezembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diario.ramilandia.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Ramilândia
Licitações

Editais 2 ................................................................................... 
Dispensa de Licitação 3 ........................................................... 

Leis, Decretos e Portarias
Portarias 4 ............................................................................... 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
EDITAL 6 .................................................................................. 

Expediente
Produção editorial: DIÁRIO OFICIAL.
Este documento é veiculado exclusivamente na forma
eletrônica.

Acervo
Esta e outras edições poderão ser consultadas no
seguinte endereço eletrônico:
www.diario.ramilandia.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

As consultas são gratuitas e não necessitam de
cadastros

Entidades
Prefeitura Municipal de Ramilândia
CNPJ: 95.725.024/0001-14
Telefone: (45) 3258-8000
Celular:
E-mail: administracao@ramilandia.pr.gov.br
Avenida Voluntários da Pátria, nº 1600 - Centro - CEP: 85888-000
Ramilândia - PR
Site: https://www.ramilandia.pr.gov.br/site/

https://www.diario.ramilandia.pr.gov.br/
https://www.diario.ramilandia.pr.gov.br/
https://www.diario.ramilandia.pr.gov.br/


 

 

 

 

HABILITAÇÃO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2024 

 

SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL COM 
RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA 3 

PNAB (LEI Nº 14.399/2022) 

 

Edson dos Santos, prefeito do município de Ramilândia, estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e tendo em vista o Edital de chamamento público 02/2024 publicado 

em 29 de novembro de 2024, comunica aos interessados na execução do objeto supracitado, 

que após a análise e verificação da documentação de habilitação, decidiu habilitar a seguinte 

proponente:  

 

LOTE EMPRESA 

1 43.339.132 KERLI FERNANDA UNSER 

 

 

Comunica outrossim, que dentro do prazo de 3 (Três) dias úteis contados da data deste 

edital, a comissão dará vistas ao respectivo processo licitatório, a qualquer das 

proponentes que se sinta prejudicada, para interposição de recurso. 

 

 

 

Ramilândia, 13 de dezembro de 2024 

 

 

 

EDSON DOS SANTOS 

Prefeito Municipal 

 

 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Ramilândia

Edição nº 1973
Ano 2024

Página 2 de 8

www.diario.ramilandia.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Sexta-feira, 13 de Dezembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diario.ramilandia.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Ramilândia
Licitações

Editais

https://www.diario.ramilandia.pr.gov.br/
https://www.diario.ramilandia.pr.gov.br/


  

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 21/2024  

 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 135/2024 
 

LICITAÇÃO: Dispensa Eletrônica nº 21/2024 (Lei nº 14.133, de 2021). 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE AGÊNCIA DE VIAGEM PARA REALIZAÇÃO DE VIAGEM 
PARA O MAESTRO THERMAS PARK HOTEL, LOCALIZADO NA CIDADE DE FRANCISCO 
BELTRÃO, PARA UM TOTAL DE 80 PESSOAS DO CLUBE DO VOVÔ ESPERANÇA, COM 
RECURSOS DO PROGRAMA PARANÁ +VIAGEM DA SECRETARIA DE TURISMO DO 
ESTADO DO PARANÁ. 
 
VALOR ESTIMADO: R$ 58.000,00 (Cinquenta e oito mil reais). 
 
LOCAL: Página eletrônica da Bolsa de Licitações e Leilões - BLL COMPRAS 
(https://bllcompras.org.br) 
DATA E HORÁRIO INÍCIO DAS PROPOSTAS: 13/12/2024 - 15h00min. 
DATA E HORÁRIO DA ETAPA DE LANCES: 20/12/2024 - das 09h00min até 15h00min. 
INFORMAÇÕES: através do e-mail licitacoes@ramilandia.pr.gov.br 
 
ESCLARECIMENTOS/IMPUGNAÇÃO: através da página eletrônica no sistema BLL COMPRAS - 
https://bllcompras.com, em campo próprio para este fim, relacionado ao processo desta licitação. 
 
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderá ser examinado no Portal da Transparência 
localizado no sitio do Município de Ramilândia/PR (https://www.ramilandia.pr.gov.br/), na plataforma da 
BLL (www.bll.org.br), também poderão ser solicitados através do e-mail 
licitacoes@ramilandia.pr.gov.br, ou pessoalmente no endereço citado, das 08h00min às 12h00min e das 
13h30min às 17h30min. 
 

 
Ramilândia, 13/12/2024 

 
 
 

EDSON DOS SANTOS 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Ramilândia

Edição nº 1973
Ano 2024

Página 3 de 8

www.diario.ramilandia.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Sexta-feira, 13 de Dezembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diario.ramilandia.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Ramilândia
Licitações

Dispensa de Licitação

https://www.diario.ramilandia.pr.gov.br/
https://www.diario.ramilandia.pr.gov.br/


PORTARIA Nº 4502/2024
EMENTA  –  CONCEDE A SERVIDOR PÚBLICO
MUNICIPAL  RECEBIMENTO  DE  RECURSOS
ATRAVÉS  DE  REGIME  DE  DIÁRIAS  NA
FORMA  DO  QUE  PRECEITUA  A  LEI
MUNICIPAL Nº 1017/2017.
EDSON  DOS  SANTOS,  PREFEITO  DO
MUNICÍPIO  DE  RAMILÂNDIA,  ESTADO  DO
PARANÁ,  NO  USO  DE  SUAS  ATRIBUIÇÕES
LEGAIS E COM BASE NA LEI Nº 1017/2017, DE
27 DE JUNHO DE 2017.
RESOLVE:

Art.  1º  - Concede  01 (um)  diária,  conforme determina  a  Lei  Municipal  nº  1017/2017 ao
Servidor abaixo relacionado:

NOME: Ederson Pereira Gonçalves
PERÍODO: Saída dia 15/12/2024, Retorno dia 17/12/2024.
DESTINO: Curitiba. 
OBJETIVO: Serviços de motorista levar paciente para consulta em Curitiba.
VALOR: R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais).
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL SANVITO CASSANEGO
Ramilândia-Pr. 13 de Dezembro de 2024.

EDSON DOS SANTOS
Prefeito Municipal

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Ramilândia

Edição nº 1973
Ano 2024

Página 4 de 8

www.diario.ramilandia.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Sexta-feira, 13 de Dezembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diario.ramilandia.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Ramilândia
Leis, Decretos e Portarias

Portarias

https://www.diario.ramilandia.pr.gov.br/
https://www.diario.ramilandia.pr.gov.br/


PORTARIA Nº 4503/2024
EMENTA  –  DESIGNA  SERVIDOR  PÚBLICO
MUNICIPAL PARA RECEBIMENTO E GESTÃO
DE  RECURSOS  ATRAVÉS  DE  REGIME  DE
ADIANTAMENTO  PARA  DESPESAS  DE
PEQUENA  MONTA  E  PRONTO  PAGAMENTO
NA  FORMA  DO  QUE  PRECEITUA  A  LEI
MUNICIPAL  Nº  727/2012,  REGULAMENTADO
PELO DECRETO Nº  2755/2012,  E  DA OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.
EDSON  DOS  SANTOS,  PREFEITO  DO
MUNICÍPIO  DE  RAMILÂNDIA,  ESTADO  DO
PARANÁ,  NO  USO  DE  SUAS  ATRIBUIÇÕES
LEGAIS  E  COM  BASE  NA  LEI  Nº  727/2012,
REGULAMENTADA  PELO  DECRETO  Nº
2755/2012, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
RESOLVE:

Art. 1º - Designar o Servidor Ederson Pereira Gonçalves, portador do CPF nº ***.850.289-**,
para recebimento e gestão de valores decorrentes do regime de Adiantamento no valor de R$
600,00 (seiscentos reais) como preceitua a Lei Municipal nº 727/2012, regulamentada pelo
Decreto  nº  2755/2012.  Para  suprir  eventuais  despesas  com  viagem levar  paciente  Arthur
Xirelles e Aparecido Lourenço de oliveira a Cidade Curitiba-PR.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL SANVITO CASSANEGO
Ramilândia-Pr. 13 de Dezembro de 2024.

 

EDSON DOS SANTOS
Prefeito Municipal

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Ramilândia

Edição nº 1973
Ano 2024

Página 5 de 8

www.diario.ramilandia.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Sexta-feira, 13 de Dezembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diario.ramilandia.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Ramilândia
Leis, Decretos e Portarias

Portarias

https://www.diario.ramilandia.pr.gov.br/
https://www.diario.ramilandia.pr.gov.br/


Prefeitura Municipal de
Ramilândia

       Av. Voluntários da Pátria, nº 1600 - Centro
    CNPJ 95.725.024/0001-14 - CEP: 85.888-970

Fone/Fax 3258 8000 e-mail: ramilandia@yahoo.com.br
                Ramilândia - PR

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PROVISÓRIO N.º 005/2024 

EDITAL  DO  RESULTADO  PROVISÓRIO  DA  CLASSIFICAÇÃO,  POR
PONTUAÇÃO,  DOS  CANDIDATOS  INCRITOS  PARA  O  PROCESSO
SELETIVO  SIMPLIFICADO  –  PSS,  PARA  CONTRATAÇÃO  DE
PROFESSORES  DE  EDUCAÇÃO  INFANTIL,  ANOS  INICIAIS  DO ENSINO
FUNDAMENTAL E PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA PARA ATUAR NA
REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE RAMILÂNDIA.

Edson dos Santos, prefeito do município de Ramilândia, estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais e tendo em vista o Edital do Processo Seletivo Simplificado - PSS nº
04/2024,  publicado  em  05  de  novembro  de  2024,  divulga  os  seguintes  resultados
provisório  das  classificações  dos  candidatos  abaixo  relacionados  por  ordem  de
pontuação, para contratação de docentes de Educação Infantil e Ensino Fundamental e
professor de Educação Física respectivamente: 

PROFESSORES DE EDUCAÇÃO INFANTIL (CMEI)

ORDEM DE
CLASSIFICAÇÃO 

NOME DO CANDIDATO (A) NOTA CRITÉRIO PARA
DESEMPATE

1º FRANCIELI PIRES DA CRUZ 59
2º LIDIANE APARECIDA DE ALMEIDA VENTURA 53
3º SOELI CARDOSO 50
4º REGIANE JUNQUEIRA BRITES 46
5º EDUARDA CRISTINA GHIOTTO 45
6º VERONICA MARQUES 38
7º ESTER NATALIE WINCK DOS SANTOS ROGITSKI 37
8º MARIA APARECIDA COGHETTO 35 Titulação, letra a do item 10.1 do

Edital PSS 004/20249º DENISE PONTICELLI COLLA 35
10º RAFAELA PERIRA REIS 19 Afrodescendente- LEI Municipal

Nº 1.493/2023
11º DORACI VICENTE 34
12º ANDRESSA TEIXEIRA DA ROCHA CHAUCOSKI 30 Titulação, letra a do item 10.1 do

Edital PSS 004/202413º KARLA JAQUELINE VIEIRA DOS SANTOS 30
14º LUANA MOTTA SEEFELDT 29
15º ANGELITA BRAGA DE ALENCAR 28

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Ramilândia

Edição nº 1973
Ano 2024

Página 6 de 8

www.diario.ramilandia.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Sexta-feira, 13 de Dezembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diario.ramilandia.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Ramilândia
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

EDITAL

https://www.diario.ramilandia.pr.gov.br/
https://www.diario.ramilandia.pr.gov.br/


Prefeitura Municipal de
Ramilândia

       Av. Voluntários da Pátria, nº 1600 - Centro
    CNPJ 95.725.024/0001-14 - CEP: 85.888-970

Fone/Fax 3258 8000 e-mail: ramilandia@yahoo.com.br
                Ramilândia - PR

16º MARILEA RODRIGUES MACHADO 27
17º CAMILA DOS SANTOS 25
18º INOI MARIA MARTINS RENOSTO22 22
19º STELA EUFRASIO DURANTE PIESKE 20 Maior idade, letra d do item 10.1

do Edital PSS 004/202420º IRACI SEVERO RUSTICK 20
21º MARIA DE LURDES PEREIRA DOS SANTOS HECK 20
22º ALINE MENDES DA SILVA 10

Desclassificada KAMILA APARECIDA DE OLIVEIRA ENGLER - Candidatas  excluídas  em
conformidade  com  a  letra  a do
item 13.1 do edital nº 004/2024.

Não  comprovaram  escolaridade
mínima exigida para o cargo.

Desclassificada TABITA DALILA SIMIONATO DA SILVA -

PROFESSORES DE ENSINO FUNDAMENTAL (ESCOLA)

ORDEM DE
CLASSIFICAÇÃO 

NOME DO CANDIDATO (A) NOTA CRITÉRIO PARA
DESEMPATE

1º VERA LUCIA CALABRESI 58
2º SILVANA NUNES SOMMERFELT 57
3º SILMARA CAMPOS 56
4º VANDERLEIA BIANCHIN DE SOUZA 51
5º GLEICA CARINE DALZOT 48 Maior idade, letra d do item 10.1

do Edital PSS 004/20246º GRACIELA DE SOUZA GIRAUDI 48
7º JUCELIA CORREIA RIBEIRO 47
8º MARIA MARCIA DE SOUZA SANTOS 46
9º MARIA MADALENA DE SOUZA SONEGO 45

10º IZABEL SABINO MEIRA 44
11º VALERIA APARECIDA RICARDO SADIM 41
12º KEYLLA MICHELLY DA SILVA 37
13º JULIANA MARTINS TOSTA KAISER 36
14º MARCIA FERREIRA PIVOTTO 32
15º JAQUELINE KEILLA AQUINO OLIVEIRA 30
16º FRANCYELI RODRIGUES DE MELO ABREU 28
17º CAMILA VERONEZZI MONTEIRO TENCA 27
18º ROSINEIA SOUZA DE OLIVEIRA 25 Maior idade, letra d do item 10.1

do Edital PSS 004/202419º DEBORA SANTANA SCHREINER DE FREITAS 25
20º SUSEN DALILA TORMES MARTINS 20

Desclassificada TEREZINHA DE BARROS PIANCOL 55 Caso de impedimento legal, art. 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Ramilândia

Edição nº 1973
Ano 2024

Página 7 de 8

www.diario.ramilandia.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Sexta-feira, 13 de Dezembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diario.ramilandia.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.diario.ramilandia.pr.gov.br/
https://www.diario.ramilandia.pr.gov.br/


Prefeitura Municipal de
Ramilândia

       Av. Voluntários da Pátria, nº 1600 - Centro
    CNPJ 95.725.024/0001-14 - CEP: 85.888-970

Fone/Fax 3258 8000 e-mail: ramilandia@yahoo.com.br
                Ramilândia - PR

16 da lei municipal nº 1317/2021
Desclassificada ELMARIO BARBOSA DIAS - Candidatas excluídas em

conformidade com a letra a do
item 13.1 do edital nº 004/2024.

Não comprovaram escolaridade
mínima exigida para o cargo.

Desclassificada BRUNA CAROLINA CALABRESI -
Desclassificada ROSINEIDE PERERA NEVES -

PROFESSORES DE EDUCAÇÃO FÍSICA.

 

ORDEM DE
CLASSIFICAÇÃO 

NOME DO CANDIDATO (A) NOTA CRITÉRIO PARA
DESEMPATE

1º RAFAELA CELONI 41
2º LUCAS MATHEUS GOULART FONTANA 35
3º JANE PEREIRA DE SOUZA SANTOS 20

PAÇO MUNICIPAL SANVITO CASSANEGO
Ramilândia-Pr. 12 de Dezembro de 2024.

EDSON DOS SANTOS

Prefeito Municipal

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Ramilândia

Edição nº 1973
Ano 2024

Página 8 de 8

www.diario.ramilandia.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Sexta-feira, 13 de Dezembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diario.ramilandia.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.diario.ramilandia.pr.gov.br/
https://www.diario.ramilandia.pr.gov.br/

		2024-12-13T16:26:39-0300
	qualquer localização
	qualquer motivo




